
Акт
обследования зданий Государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
Липецкой области» на определение доступности учебного корпуса и 

мастерских (ЦЦОД «ИТ-куб») для инвалидов и маломобильных групп

«//» 2023 г. г. Липецк

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 9 ноября 2015 г. № 1309 «Об утверждении порядка 
обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых 
услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой 
помощи», сводом правил по проектированию и строительству СП 35-ЮЗ- 
2001, Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», распоряжением 
администрации Липецкой области от 30 октября 2015 года № 519-р «Об 
утверждении плана мероприятий («Дорожной карты») «Повышение значений 
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории 
Липецкой области (2015-2030 года)», приказом ГБУ ДО «Центр 
дополнительного образования Липецкой области» от 29 декабря 2016 года 
№312 «О создании комиссии для проведения обследования и паспортизации 
объектов и предоставляемых услуг в сфере образования», приказом от 18 
октября № 413 о внесение изменений в состав комиссии для проведения 
обследования и паспортизации объектов для инвалидов объекта и 
предоставляемых на нем услуг в сфере образования в целях реализации 
Конвенции Организации Объединенных Наций о правах инвалидов, 
Федерального закона от 01 декабря 2014 года № 419 -ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 
вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о 
правах инвалидов», статьи 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года 
№ 181 - ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации, 
обеспечения доступности для инвалидов государственных услуг и объектов 
образовательного учреждения и оказания при этом необходимой помощи», 
Комиссия в составе:

1. Малько Ирина Александровна - директор Государственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования Липецкой области»;



2. Евдокимова Ирина Юрьевна - заместитель директора
Государственного бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр дополнительного образования Липецкой 
области»;

3. Воржева Людмила Сергеевна - заместитель директора
Государственного бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр дополнительного образования Липецкой 
области»;

4. Подугольникова Эрика Анатольевна - заместитель директора 
Государственного бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Центр дополнительного образования Липецкой 
области»;

5. Кузнецов Артем Геннадиевич - заместитель директора 
Государственного бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Центр дополнительного образования Липецкой 
области»;

6. Подугольникова Юлия Геннадиевна - главный бухгалтер 
Государственного бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Центр дополнительного образования Липецкой 
области»;

7. Золотарев Александр Евгеньевич - ведущий художник 
Г осударственного бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр дополнительного образования Липецкой 
области»;

8. Катасонов Андрей Васильевич - ведущий специалист по охране труда 
Г осударственного бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр дополнительного образования Липецкой 
области»;

9. Скорова Елена Владимировна - педагог дополнительного образования 
Г осударственного бюджетного учреждения дополнительного
образования «Центр дополнительного образования Липецкой 
области»;

совместно с Президентом Липецкой области общественной организации 
инвалидов «Федерация спорта лиц с поражением ОДА и спорта лиц с 
интеллектуальными нарушениями» (далее - ЛОООИ «ФСЛсПОДАиСЛсИН») 
- Валов Виталий Борисович провели экспертную оценку обследования зданий



Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр дополнительного образования Липецкой области» (учебный корпус и 
мастерские) на определение доступности для инвалидов и маломобильных 
групп населения и установила следующее:

1. Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр дополнительного образования Липецкой области» (далее - 
Центр) занимает трех- и двухэтажное отдельно стоящее кирпичное здание, 
расположенное по адресу: г. Липецк, ул. 9 Мая, д.20, построенное по типовому 
проекту в 1957 году и мастерские одноэтажное отдельно стоящее кирпичное 
здание, расположенное по адресу: г. Липецк, ул. 9 Мая, д.20, построенное по 
типовому проекту в 1965 году. В 2022 году после полной реконструкции 
здания мастерских открылся Центр цифрового образования детей «1Т-куб».

2. Путь следования к объекту пассажирским муниципальным 
транспортом - автобусы №№ 27,30,17,22,33,28. до конечной остановки 
«9 Мая» (вторые заводские проходные АО НЛМК).

3. Путь к Центру от ближайшей остановки пассажирского транспорта - 
150 м., время движения пешком 3 мин. Наличие выделенного от проезжей 
части пешеходного пути имеется.

4. Перекрестки - звуковой сигнал, регулируемый.
5. Перепады высоты на пути - бордюры высотой 20 см, под 0 для 

инвалидов колясочников.
6. Обустройство перепадов высоты для инвалидов на коляске - 

бордюрные пандусы
7. Выполнены все дополнительные архитектурные изменения, которые 

были прописаны в Акте обследования зданий Государственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного 
образования Липецкой области» на определение доступности учебного корпуса 
и мастерских для инвалидов и маломобильных групп от 23 января 2017 г.

После реконструкции учебных мастерски, в рамках национального 
проекта образование, открылся Центр цифрового образования детей «1Т-куб» 
(далее - ЦЦОД «1Т-куб») - структурное подразделение Центра.

На основании вышеизложенного комиссия считает:
Для определения доступности маломобильных групп населения 

необходимо выполнить в соответствии с СП 35-104-2001 следующее:
- на входе территории Центра необходимо предусмотреть установку 

тактильной наружной мнемосхемы с расположением всех объектов, включая 
малые формы;

- в 2025 г. пролонгировать договор от 15 августа 2022 г. № 10 на 
безвозмездное пользование без принадлежности пользования государственное 
имущество - кресло-коляску для инвалидов в количестве 1 шт. (одна) по 
адресу: 398006, г. Липецк, ул. Краснознаменная, вл.4 или приобрести кресло- 
коляску для инвалидов.
Комиссия решила:

1. На основании Акта обследования зданий Центра на определение 
доступности учебного корпуса и ЦЦОД «1Т-куб» для инвалидов и



маломобильных групп обновить Паспорт доступности для инвалидов 
объекта и предоставляемых услуг в сфере образования (далее - 
Услуги).

2. Подготовить фотоматериалы об оценке состояния и имеющихся 
недостатков в обеспечении условий доступности для инвалидов 
объекта.

Фотоматериалы: Приложение на л. в 1 экз.

Настоящий акт составлен в двух экземплярах.

Председатель комиссии:

Заместитель председателя:

Члены комиссии:

СОГЛАСОВАНО:

Начальник управления 
образования и науки 
Липецкой области

и.А. Малько

_____ И.Ю. Евдокимова

______ Л. С. Воржева

— Э. А. Подугольникова

С С-^ А.Г. Кузнецов

/7, Ю. Г. Подугольникова
ГЖ-

_____/_________ А. Е. Золотарев

А.В. Катасонов

_____ Е. В. Скорова

И.А. Шуйкова

Президент
ЛООИ «ФСЛсПОДАиСЛсИН» В.Б. Валов


